

Re: Pedido de Esclarecimento REF processo Nº 005/2026 - Câmeras de Monitoramento



De <chefiahospitalidade@cmnovalima.mg.gov.br>

Para <apoioadmin@cmnovalima.mg.gov.br>

Data 09.03.2026 14:39

Prezada Adriana boa tarde!

Encaminho esclarecimentos conforme solicitação.

Questionamentos/Esclarecimentos:

1) Questionamento: Considerando que o Edital do Pregão Eletrônico estabelece que o certame será regido pela Lei nº 14.133/2021, mas não especifica o prazo máximo de prorrogação contratual permitido para a execução do objeto, solicitamos esclarecimento para que conste de forma expressa no instrumento convocatório, conforme o disposto no art. 107 e seguintes da referida Lei, indicando por até qual período poderá ocorrer a prorrogação, a fim de assegurar plena transparência e previsibilidade contratual.

Esclarecimento:

Prazo de Vigência Contratual: 12 (doze) meses conforme especificações contidas no Termo de Referência.

Prazo de Prorrogação Contratual: Conforme Lei nº 14.133/2021, contratos de serviços e fornecimentos contínuos podem ter vigência inicial de até 5 (cinco) anos prorrogáveis sucessivamente até o limite de 10 (dez) anos. A prorrogação exige previsão no Edital, vantajosidade econômica comprovada e disponibilidade orçamentária.

2) Questionamento: O sistema de CFTV e/ou alarme deverá possuir internet para acesso remoto. Entendemos que o link de internet será fornecido pelo contratante, está correto o nosso entendimento?

Esclarecimento: Sim, correto. O link de internet será fornecido pelo contratante.

3) Questionamento: Antes de realizar o questionamento, cabe esclarecer o funcionamento dos sistemas de alarme e de CFTV: o sistema de alarme é autônomo e opera de forma independente, ou seja, não requer acompanhamento constante. Quando ocorre o disparo, a central de monitoramento é automaticamente acionada e adota as providências cabíveis. Já o sistema de CFTV não possui acompanhamento contínuo de um profissional; suas imagens são analisadas apenas quando o alarme é disparado, servindo como apoio para a verificação do evento. Ressalta-se que o monitoramento ininterrupto das imagens do CFTV exigiria um colaborador dedicado exclusivamente a essa função, 24 horas por dia.

1- Considerando que o Instrumento Convocatório não prevê custos para esse tipo de acompanhamento contínuo, entendemos que o sistema de CFTV deve ser utilizado de forma complementar ao sistema de alarme — ou seja, não será monitorado permanentemente, sendo acessado apenas nos casos em que o alarme for acionado. Nosso entendimento está correto?

Esclarecimento: Sim, entendimento correto.

Atenciosamente,



CÂMARA MUNICIPAL
NOVA LIMA

Cristiane Mara Ferreira Cardoso

Chefe de Departamento de Hospitalidade

+55 31 3542-5940

chefiahospitalidade@cmnovalima.mg.gov.br

Em 09.03.2026 12:59, apoioadmin@cmnovalima.mg.gov.br escreveu:

Prezada Cristiane, boa tarde!

Recebi 03 (três) pedidos de esclarecimento de empresas do ramo do objeto do Processo de Nº 008/2026 - Dispensa Eletrônica Nº 005/2026, que ofertaram propostas.

Envio arquivo anexo para conhecimento e resposta para o devido esclarecimento e a Publicação no Portal de Compras Públicas.

Aguardo retorno breve.